
DECRETO N. 506 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  ASSUNZIONE 
TEMPORANEA  DI  DIRIGENTE  FARMACISTA  -  DISCIPLINA  DI  FARMACIA 
OSPEDALIERA: APPROVAZIONE LAVORI E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto n. 33 del 19/01/2021 è stato emesso avviso pubblico, per 
titoli  e  colloquio,  per  assunzione  temporanea  di  Dirigente  Farmacista  disciplina  di 
Farmacia Ospedaliera,  nelle  more dell’espletamento di  concorso pubblico,  per  titoli  ed 
esami, per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto nel medesimo 
profilo professionale;

PRESO ATTO che in relazione al suddetto avviso, entro la data di scadenza (19/02/2021) 
sono pervenute n. 14 domande di partecipazione da parte dei candidati elencati di seguito:

n. cognome nome data di nascita

1 ARGENTO ALESSANDRO 16/09/1983

2 BONZANINI ANNITA CINZIA 15/07/1965

3 CAVALLO LUCIA 30/10/1990

4 CUPO DOMENICA 16/01/1969

5 FIERRO ERNESTO 10/11/1973

6 FRACCAROLI ROBERTA 01/11/1991

7 GANDINI GIOVANNA 07/12/1987

8 GIUSTI ALICE 21/06/1988

9 GUIDO ELISA 07/07/1992

10 LACONI EMANUELA 10/06/1992

11 LANZONE ELENA 27/07/1992

12 MARTINELLI CATERINA 31/12/1993

13 ROSSI MARIA GIOVANNA 06/11/1984

14 VALENTINO FEDERICA 18/04/1993



VERIFICATA  la  documentazione  presentata  dai  prenominati  candidati  che  attesta  il 
possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l’ammissione alla  procedura  selettiva  e  pertanto  al  
conseguente colloquio di cui all’art. 4 del bando di avviso; 

DATO ATTO che i candidati dott.sse:
Guido Elisa, Laconi Emanuela, Lanzone Elena, Martinelli Caterina e Valentino Federica, 
risultano farmacisti specializzandi, regolarmente iscritti a partire dal terzo anno  del corso 
di specializzazione in disciplina di Farmacia Ospedaliera o disciplina equipollente e che 
pertanto le stesse sono ammesse a partecipare in forza della previsione di cui all’art. 1 co.  
547 e 548 della L. n. 145 del 30/12/2018 come modificati dal D.L. 35 del 30/04/2019 conv. 
con modif. dalla L. 60 del 25/06/2019 e dal D.L. n. 162 del 30/12/2019 convertito in L. n. 8 
del 28/02/2020 e dal D.L. 34 del 19/05/2020 conv. con modif. dalla L. 77 del 17/07/2020;

PRESO  ATTO  che  in  sede  di  colloquio,  espletato  in  modalità  telematica,  il  giorno 
30/03/2021:

- i  candidati  dott.ri:  Bonzanini  Annita  Cinzia,  Cavallo  Lucia,  Fraccaroli  Roberta, 
Gandini  Giovanna,  Giusti  Alice,  Guido Elisa,  Laconi  Emanuela,  Lanzone  Elena, 
Martinelli Caterina, Valentino Federica si sono presentati e sono risultati idonei;

i candidati dott.ri: Argento Alessandro, Cupo Domenica, Fierro Ernesto e Rossi Maria 
Giovanna non si sono presentati e sono pertanto stati considerati rinunciatari alla 
procedura;

DATA LETTURA del verbale rassegnato dalla Commissione composta da: Dr.ssa Borghesi 
Maria Eugenia (Presidente), Dr. Taurozzi Marcello (Componente), Dr.ssa Rasori Marianna 
e Ughini Luca (Segretario), dal quale risulta la formulazione delle seguenti graduatorie:

Graduatoria farmacisti specializzati

pos. CANDIDATO/A
TOTALE 

PUNTI/100

1° GANDINI GIOVANNA 82,958

2° FRACCAROLI ROBERTA 82,139

3° GIUSTI ALICE 81,519

4° CAVALLO LUCIA 76,946

5° BONZANINI ANNITA CINZIA 59,144

Graduatoria composta da candidati  farmacisti  in formazione specialistica  ai sensi dei 
commi n. 547 e 548 dell’art. 1 della L. n. 145 del 30/12/2018 come modificati dal D.L. 35 
del  30/04/2019  conv.  con  modif.  dalla  L.  60  del  25/06/2019 e  dal  D.L.  n.  162  del 
30/12/2019 convertito in L. n. 8 del 28/02/2020 e dal D.L. 34 del 19/05/2020 conv. con 
modif. dalla L. 77 del 17/07/2020:



pos. CANDIDATO/A
TOTALE 

PUNTI/100

1° GUIDO ELISA 81,178

2° MARTINELLI CATERINA 76,204

3° VALENTINO FEDERICA 73.683

4° LACONI EMANUELA 70,938

5° LANZONE ELENA 68,881

VISTE le  note,  in  atti,  con le  quali  il  Direttore  SC  Farmacia Ospedaliera e Territoriale 
dell’ASST di Mantova,  con l’avallo del Direttore Sanitario,  chiede l’assunzione a tempo 
determinato di n. 2 Dirigenti Farmacisti disciplina di Farmacia Ospedaliera a seguito delle  
cessazioni  della  dott.ssa  Saccardi  Angela  (collocata  a  riposo  dal  01/04/2020)  e  della 
dott.ssa Cappellini Marta (per dimissioni volontarie dal 15/02/2021) che aveva sostituito la 
dott.ssa Torreggiani Isabella (collocata a riposo dal 01/12/2020), prospettando in caso di  
mancata attivazione delle assunzioni richieste la possibile interruzione delle attività del 
servizio (cfr. note prot. n. 19731/2021 e prot. n. 19732/2021); 

DATO ATTO che con decreto n. 130 del 05/02/2021 è stato adottato il Piano triennale dei  
fabbisogni di personale (PTFP) 2020-2022 dell’ASST di Mantova e che lo stesso è stato 
inviato alla DG Welfare per la successiva approvazione;

DATO  ATTO  che  come  specificato  nella  DGR  4131/2020  nell’anno  2021  “il  Piano  di  
Gestione  delle  Risorse  Umane  sarà  rappresentato  dalla  dotazione  organica  prevista  
nell’annualità 2021 del PTFP 2020-2022”;

RICHIAMATA la nota prot.  4715 del  27/01/2021 (ns prot.  4900 del  28/01/2021) con la 
quale la DG Welfare precisa che “nelle more dell’approvazione dei  Piani  Triennali  dei  
Fabbisogni,  gli  enti  possono,  nell’ambito  dei  criteri  previsti  dalla  DGR  4131  del  
21/12/2020, assumere personale per assicurare i livelli essenziali di assistenza, nonché  
procedere ai reclutamenti nella misura ritenuta necessaria per contrastare l’emergenza da  
Covid- 19”;

PRESO  ATTO  del  budget  del  costo  del  personale  come  determinato  da  Regione 
Lombardia;

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione a 
tempo  determinato  delle  candidate:  dott.ssa  Gandini  Giovanna  (1°  cl.  graduatoria 
farmacisti  specializzati)  e  dott.ssa  Fraccaroli  Roberta  (2°  cl.  graduatoria  farmacisti 
specializzati) in qualità di Dirigente Farmacista disciplina di Farmacia Ospedaliera, dalla 
data  di  effettiva  presa di  servizio  e  per  mesi  12 eventualmente  rinnovabili  nelle  more 
dell’espletamento  della  sopra  citata  procedura concorsuale,  con  assegnazione  delle 
medesime presso la SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale della ASST di Mantova;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura RISORSE UMANE, e da 



CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere  atto  che,  a  seguito  dell’emissione  dell’avviso  pubblico  per  titoli  e 
colloquio, per assunzione a tempo determinato di Dirigente Farmacista disciplina di 
Farmacia Ospedaliera hanno presentato domanda di partecipazione n. 14 candidati 
e che gli stessi sono stati ammessi alla procedura selettiva in oggetto in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti dal bando e in regola con la documentazione;

2. di dare atto che in sede di colloquio del 30/03/2021:
-  i  candidati  dott.ri:  Bonzanini  Annita  Cinzia,  Cavallo  Lucia,  Fraccaroli 
Roberta,Gandini  Giovanna,  Giusti  Alice,  Guido  Elisa,  Laconi  Emanuela,  Lanzone 
Elena, Martinelli Caterina, Valentino  Federica  si  sono  presentati  e  sono  risultati 
idonei;
-  i  candidati  dott.ri:  Argento Alessandro,  Cupo Domenica,  Fierro Ernesto e Rossi 
Maria Giovanna non si sono presentati e sono pertanto stati considerati rinunciatari  
alla procedura;

3. di  approvare  i  lavori  dell’avviso  pubblico  per  titoli  e  colloquio  per  assunzione 
temporanea  di  Farmacista  disciplina  di  Farmacia  Ospedaliera  e  le  relative 
graduatorie;

4. di procedere all’assunzione a tempo determinato delle candidate: dott.ssa Gandini 
Giovanna (1° cl. graduatoria farmacisti specializzati) e dott.ssa Fraccaroli Roberta 
(2°  cl.  graduatoria  farmacisti  specializzati)  in  qualità  di  Dirigente  Farmacista 
disciplina di Farmacia Ospedaliera, dalla data di effettiva presa di servizio e per 
mesi  12 eventualmente rinnovabili  nelle  more dell’espletamento della procedura 
concorsuale citata in premessa, con assegnazione delle medesime presso la SC 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale della ASST di Mantova;

5. di autorizzare conseguentemente la Struttura Risorse Umane a stipulare, con le 
prenominate, contratto individuale di lavoro a tempo determinato e di attribuire alle 
stesse il trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L. dell’Area Sanità e ad 
immetterle in servizio non appena adottati i necessari adempimenti;

6. di  dare  atto  che  l’Azienda  si  riserva  di  risolvere  comunque  il  contratto 
anticipatamente (assicurando un termine di preavviso di almeno 30 gg.) alla luce di 
eventuali sopravvenute circolari, direttive o indicazioni incidenti sulla disciplina dei 
contratti  a  termine,  ovvero  per  sopravvenute  esigenze  del  rispetto  della 



compatibilità economica e dei connessi vincoli di finanza pubblica e che il contratto 
potrà inoltre avere termine prima della data di scadenza nel caso in cui il  posto 
venga  ricoperto,  anche  da  altri  soggetti,  mediante  assunzione  a  tempo 
indeterminato secondo le procedure di legge;

7. di  autorizzare  inoltre  la  Struttura  Risorse  Umane con  propria  determinazione  a 
procedere  alla  scorrimento  della  graduatoria  dei  farmacisti  specializzati  ed,  in 
subordine,  dei  farmacisti  sforniti  di  specializzazione  alla  data  di  scadenza  del 
bando in caso di rinuncia;

8. di dare atto che il costo relativo all’assunzione, ipotizzando quale data di presa di 
servizio il 01/05/2021 ammonta a: 

Conto 
Economico Descrizione conto

Importi 
anno 2021

80350274 T.D. DIRIGENZA Competenza fisse R.S. 63.239,97
80357121 T.D. DIRIGENTI R.S. Contributi CPDEL 15.051,11
80357120 T.D. DIRIGENTI R.S. Contributi INAIL 1.021,96
80357124 T.D. DIRIGENTI R.S Contributi INPDAP per TFR 3.086,11
95101023 T.D.DIRIGENTI SANITARIO 5.375,40

IMPORTO COMPLESSIVO 87.774,55

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


